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SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané,

druhé letošní číslo našeho zpravodaje vy-
chází v polovině června, kdy se již pomalu 
blíží pro většinu z nás čas zasloužených do-
volených a pro učitele a děti školou povinné, 
doba prázdnin. 

Ve chvíli, kdy sedím u počítače a píšu tyto 
řádky, se ve mně mísí rozporuplné pocity  
z právě prožitých posledních několika dnů  
a hodin. V sobotu 3. června proběhly v našem 
městysi dvě velmi dobře a pěkně zorganizova-
né akce. První byla X. pouť seniorů s poutníky 
ze širokého okolí v areálu poutního kostela. 
Druhou akcí byl dětský den městyse spojený 
se soutěží mladých hasičů na Výletišti v Bo-
lelouci. V obou případech byla radost se dívat 
do tváří zúčastněných starších, či těch teprve 
nedávno narozených spoluobčanů, kteří se při-
šli společně pobavit a strávit svůj volný čas ve 
společenství lidí, se kterými sdílí svůj životní 
prostor – svou obec. 

O to smutnější bylo pondělní ráno, kdy na 
stejném místě na bolelouckém Výletišti byla 
hladina řeky Moravy pokryta lekajícími ryba-

Vedení městyse zve všechny občany na prohlídku části nově zrekonstruované čistírny odpadních vod v Dubě nad 
Moravou, která se uskuteční v sobotu 17. června od 09.30 do 13.30 hodin. Budete mít možnost zúčastnit se komen-

tovaných prohlídek po celém areálu ČOV, prohlédnout si dokončenou rekonstrukci I. a II. etapy, jejíž součástí byla 
výměna technologie v provozní budově, oprava této budovy a kompletní rekonstrukce čerpacího bazénu včetně osazení 
nových technologií. Na místě budou přítomni kvalifikovaní odborníci realizační společnosti EKOPROGRES HRANI-

CE, kteří rádi odpoví na Vaše případné dotazy. Malé občerstvení zajištěno. Těšíme se na Vaši návštěvu.

mi, které někdo svou bezohledností odsoudil  
k smrti. Plocha, kde jindy soutěží o poháry ha-
siči z širokého okolí, byla plná techniky a lidí 
ze všech možných organizačních složek státu, 
kraje a obce, které se snažily tuto kalamitu 
alespoň trochu zmírnit. Po cestě zpět z Bole-
louce do Dubu jsem míjel přeplněná stanoviště 
na tříděný odpad, která připomínala smetiště. 
Části soukromých, ale i obecních pozemků, 
o které se ještě nedávno majitelé přilehlých 
nemovitostí pečlivě starali, ovšem dnes již ne-
chtějí nebo nemohou.

Během malého časového úseku jsem prožil 
dvě tváře našeho venkova, jednu, na kterou 
můžeme být hrdi, a druhou, která mě osobně 
a jistě i většinu z Vás mrzí. Tu první pojďme 
rozvíjet a nemám na mysli jen veselice či pou-
tě, ale i vzorové předzahrádky u domů, pečli-
vě zametená zápraží, vlídný pozdrav souseda, 
dobré mezilidské vztahy a další, které byste 
vyjmenovali jistě lépe než já. A s tou druhou 
musíme společně něco udělat. Městys může 
zařídit častější svozy tříděného odpadu, vyšší 
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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané,

pohled z okna na naše dubské náměstí již 
nějakou dobu dává tušit, že vánoční svátky 
jsou na dosah a my právě nyní prožíváme 
závěrečnou část adventu, což je čas očeká-
vání narození Krista. Tento krásný a trochu 
tajuplný adventní čas jsme společně zahájili 
u vyzdobeného rozsvíceného stromu v cent-
ru městyse v sobotu 28. listopadu. Celý tento 
adventní víkend byl velmi vydařený, bohatý 
na zážitky, jak kulturní, tak kulinářské. Vel-
ké poděkování zaslouží VŠICHNI, kdož se 
na něm organizačně podíleli. A že jich ne-
bylo málo. O průběhu jednotlivých částí se 
dozvíte dále ve zpravodaji. V tomto čísle ne-
chci vyjmenovávat akce, které se podařilo ve 
druhém pololetí roku 2015 dokončit, či jsou 
těsně před dokončením. Celkovou rekapitula-
ci roku 2015, včetně výhledu investic na rok 
2016, provedeme v příštím čísle. 

Všem občanům, kteří využili sběru vel-
koobjemového a nebezpečného odpadu chci 
poděkovat za kultivované jednání a trpěli-
vost. Sběr, kdy byly poprvé použity tzv. presy 
pro sběr velkoobjemového odpadu, byl dle 
mého úspěšný a účelný. Pořádek a chování 
na sběrných místech bylo diametrálně odliš-
né od minulosti a také náklady na sběr byly 
při obdobné tonáži nižší cca o 20 %. Také ve 
sběru BIO odpadu došlo k výraznému zlep-
šení. Díky zvýšené kontrole a nasazení mo-
nitorovací techniky bylo možné začít odvážet 
kontejnery s BIO odpadem do kompostáren 
v Kralicích nebo v Olomouci, kde je uložení 
jedné tuny odpadu cca. o 1 000,- Kč levnější 
než odvoz na skládku do Mrskles. Bohužel 
stačí jeden plastový pytel nebo vložení ji-
ného druhu odpadu a kompostárna již takto 
znečistěný BIO odpad nepřijme. V měsíci 
listopadu bylo vyvezeno okolo 6 kontejnerů 
s BIO odpadem, každý s cca 3,5 t. Jistě si ka-
ždý z vás umí spočítat úsporu, kterou může 
městys vynaložit účelněji než za poplatek za 
uložení na skládku. Proto znovu apeluji na 
všechny spoluobčany, aby do těchto kontej-

nerů vkládali jen určený odpad. Více o třídění 
a o termínech svozu pro rok 2016 se dozvíte 
z vloženého svozového kalendáře.

Začátkem prosince jsem ve své poště našel 
dopis, který mě nepotěšil. Po více jak čtyřice-
ti letech hodlá ukončit svou činnost knihov-
nice paní Věra Landsmanová. Já sám mám 
ve své paměti zarytou vzpomínku, kdy jsem 
jako žák první třídy poprvé vstoupil do pro-
stor dubské knihovny a tam nás tehdy laskavě 
a vlídně vítala paní knihovnice Věra Lands-
manová a většině tehdejších prvňáků i díky 
ní zůstala láska ke knihám dodnes. Prostě 
dubská knihovna a paní Landsmanová patřily 
dlouhá desetiletí neodmyslitelně k sobě. Za 
její starostlivost, pečlivost a obětavost jí patří 
veliké díky. Na nás nyní bude nelehký výběr 
nového knihovníka či knihovnice. Čas na to 
máme do konce března, a pokud by někdo 
z Vás čtenářů měl zájem či tip, tak budu rád, 
když mi ho zašlete či sdělíte. 

V době, kdy se bude doručovat toto číslo 
zpravodaje, obdržíte i týdenní kalendář mik-
roregionu Království s vyznačenými akcemi 
na celý příští rok. Jelikož přípravu tohoto ka-
lendáře měl na starosti náš městys, upustili 
jsme letos od vydání čistě dubského kalen-
dáře. Věřím, že budete s tímto mikroregionál-
ním spokojeni.

Na závěr mi dovolte, abych Vás srdečně po-
zval na tradiční vánoční koncert na svátek sv. 
Štěpána, letos premiérovou výstavu betlémů 
ze soukromé sbírky pana Josefa Novotného 
z Myslejovic do obřadní místnosti a na no-
voroční ohňostroj se začátkem půl hodiny po 
silvestrovské půlnoci. Detaily a přesné časy 
najdete v tomto zpravodaji.

První rok práce nového zastupitelstva je za 
námi. Hodnocení je na Vás na občanech. Já 
bych Vám chtěl jménem celého zastupitelstva 
popřát klidné a pokojné vánoční svátky, mno-
ho zdraví a spokojenosti v novém roce 2016 
a hlavně přátelské a pokojné soužití nás všech 
v Dubě, Tučapech a Bolelouci. 

Ing. Ivo Čečman
starosta městyse

DUBSKÝ ZPRAVODAJ
Červen 2017, č. 2 Občasník městyse

četnost sečení trávy, lepší úklid ulic či sběr-
ných míst. Ale dle mého jen toto nebude nic 
platné, pokud také my nepřidáme ruku k dílu 
a nezačneme se na společný prostor dívat jako 
na prostor náš, myšleno v dobrém slova smy-
slu. Jsem přesvědčen, že většina z Vás to vidí 
podobně a společně dokážeme naše tři obce 
posunout k větší malebnosti a klidnému a spo-
kojenému životu v nich. Klidnou dovolenou, 
okořeněnou novými poznatky či podněty tře-
bas i pro náš městys Vám přeje

	 			Ing.	Ivo	Čečman,	starosta	městyse.

Den otevřených dveří na čistírně odpadních vod
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
za období od 1. 3. 2017 do 31. 05. 2017

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, 
kteří se dožili významného životního jubi-
lea a kteří oslavili 80 a více roků:

80 let
Baštanová Jaroslava z Dubu nad Moravou 
Kopeček Vlastimil z Bolelouce

81 let
Eichler Jaroslav z Dubu nad Moravou 
Svitáková Naděžda z Dubu nad Moravou 
Koukalová Anežka z Dubu nad Moravou 

82 let
Baštan Jaroslav z Dubu nad Moravou 
Hladná Marie z Dubu nad Moravou 
Hradilová Olga z Dubu nad Moravou 
 
84 let
Hradilová Ludmila  z Dubu nad Moravou 

Přejeme hodně zdraví do dalších let.





Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany:

Hluší Stanislav Dub nad Moravou 
Čermák Jaroslav Bolelouc
Kuchaříková Jana Tučapy

Do svazku městyse Dub nad Moravou 
byli zapsáni:

Poulíčková Isabela Dub nad Moravou
Grygarová Ema Dub nad Moravou
Paráková Nela Dub nad Moravou 
Číhal Filip Bolelouc
Spáčil Adam  Bolelouc

Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti  
a štěstí při výchově nejmladšího potomka.

85 let
Čecháková Jaroslava z Dubu nad Moravou 

86 let
Vystrčilová Marie z Dubu nad Moravou 
Hradil Antonín z Dubu nad Moravou  
Vychodilová Vlasta z Dubu nad Moravou  
Václavík František z Bolelouce

87 let
Kočičková Marie z Dubu nad Moravou 

92 let
Kubalová Ludmila z Dubu nad Moravou  

94 let
Petřík František z Dubu nad Moravou 
 
98 let
Procházková Ludmila z Dubu nad Moravou 

Dohnálková	Eva,	matrikářka

Vítání občánků
Odpoledne v pátek 19. 5. 2017 bylo v obřad-

ní síni úřadu městyse Dub nad Moravou slav-
nostně přijato do svazku městyse deset nových 
občánků. Občánky přivítal proslovem staros-

ta městyse Ing. Ivo Čečman a program mile 
doplnily svým vystoupením děti z mateřské 
školky. Všechny nově narozené děti dostaly od 
městyse pamětní knížečku a třítisícovou hoto-

vost. Do nového života přejeme hodně štěstí, 
zdraví a spokojený život v Dubu, Tučapech  
a Bolelouci.
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Některé ze zrealizovaných akcí v I. pololetí roku 2017
Obnova sochy Panny Lurdské mezi obcemi 
Bolelouc a Drahlov
V listopadu loňského roku byly započaty re-
staurátorské práce na soše Panny Marie Lurd-
ské, která byla v zanedbaném stavu – povrch 
kamene byl znečištěn, nadstavec byl zkoro-
dovaným čepem roztržen na tři části, prsty 
na rukách sochy Panny Marie byly ulomené  
a jednotlivé kamenné díly byly popraskané. 
Celkovou obnovu této památky, jejíž vznik 
je datován roku 1898, realizoval pan Martin 
Beneš z Krčmaně. Restaurátorské práce byly 
ukončeny v dubnu tohoto roku a celkové vý-
daje činily 46 350 Kč. Zajímavostí je, že socha 
byla zřízena jako poděkování Ondřeje Vystrči-
la, starosty obce Bolelouc, kterého chtěl někdo 
zastřelit, ale střelu odrazila vycpávka kabátu.  
Z vděčnosti nechal postavit tuto sochu, na níž 
se do dnešní doby zřetelně dochoval čitelný ná-
pis „Matko Boží, stůj při nás v hodině smrti“.

Výstavba nového oplocení kolem čistírny odpadních vod, výstavba okapového chodníku 
okolo budovy ČOV Dub nad Moravou a odkanalizování pláně před vstupem do ČOV 
Celkové náklady 280 000 Kč. Realizovala firma: Zdeněk Přecechtěl.

Oprava betonového schodiště – vstup do Kulturního centra Bolelouc.
Oprava betonového schodiště – Bolelouc, část Hranešov. Schodiště (u domu č. p. 644) spo-
jující Hranešov s horní části Bolelouce bylo v havarijním stavu, z toho důvodu bylo nutné 
přikročit ke generální rekonstrukci. Celková cena rekonstrukce činila 37 000 Kč.

Nové odpočinkové místo 
V aleji vedoucí od Tučapské 
skalky ke Svárovu vzniklo nové 
odpočinkové místo, které bylo 
vybudované z padlého stromu. 
Realizaci zdarma provedl Rasti-
slav Babušek a Karel Lón.

Ing.	Ivo	Čečman,
starosta	městyse
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Obecní les
Naše obecní lesy spadají pod Lesní správu Tr-
šice, a tudíž se musíme řídit, co se týká masiv-
nějšího mýcení, jako například v Bolelouci či 
v Tučapech, podle lesní hospodářské osnovy, 
kterou tato Lesní správa vydává. Zde se také 
musíme řídit tím, jaké stromy můžeme vysadit 
a také je musíme pořídit pouze z certifikované 
lesní školky. Což jsme také uskutečnili a na 
mýtinách se vysadily stovky nových stromů, 
převážně odolné druhy jako duby, buky, habry 
apod.
Něco jiného je nahodilá těžba v obecním les-
ním porostu, na kterou vypisuje povolení úřad 
městyse. Týká se to stromů přestárlých, su-
chých a polámaných či stromů ohrožujících 
bezpečnost. Případné dotazy či informace rád 
zodpovím.

Lubomír	Vaňák,	místostarosta

Základní škola a Mateřská škola Dub nad Moravou
Vážení spoluobčané,
jsem rád, že se s Vámi mohu opět setkat pro-

střednictvím Zpravodaje a podělit se o novin-
ky ze života obou našich škol, základní i ma-
teřské. Období jara a počátku léta je tradičně 
bohaté na různé akce, které svým rozsahem 
překračují prostory školy. Jednou z nejvíce 
úspěšných byl i letošní velikonoční jarmark, 
který se jako vždy uskutečnil týden před ve-
likonočními svátky. Do budovy na náměstí za-
vítaly řady místních i přespolních, ať již kvůli 
tvořivým dílnám, vystoupení školního pěvec-
kého sboru nebo nabídce občerstvení připrave-
ného naší školní jídelnou. Zejména starší náv- 
štěvníci byli překvapeni barevností školních 
chodeb a moderním vybavením školy, kterou 
si pamatují v podobě desítky let starší.

    
Na jaře se začalo s budováním dalšího mo-

derního prvku naší školy, a to venkovního al-
tánu určeného pro trávení části vyučování na 
čerstvém vzduchu, realizaci zájmových aktivit 
školní družiny či akce pořádané městysem. 
Vybudování této venkovní učebny bylo umož-
něno díky významné finanční podpoře SRPŠ 
při ZŠ a já bych jim chtěl jménem školy za tuto 
podporu veřejně poděkovat. Zakázka byla rea-
lizována Střední školou řezbářskou z Tovačova 
a v době, kdy se Vám dostane do rukou tento 
Zpravodaj, již bude altán dokončen a začne 
sloužit svému účelu.

  Na co jsem jako ředitel školy velmi pyšný, 
je rozvoj tradice, kterou jsme přivedli k životu 
asi před 4 lety, a to patronát žáků 9. tříd nad 
prvňáčky. V rámci patronátu probíhá v průbě-
hu školního roku řada akcí, tou poslední letošní 
bylo tematické dopoledne, kdy deváťáci připra-
vili pro svoje malé svěřence aktivity ve školní 
dílně. Spolupráce mezi oběma ročníky bude 
ukončena rozloučením poslední školní den  
a pomyslnou štafetu pak přeberou naši osmá-
ci. Ti se chystají na svůj nadcházející patronát 
zodpovědně a poslední červnový týden se půj- 
dou do mateřské školy seznámit s budoucími 

prvňáčky. Nepřijdou tam samozřejmě s prázd-
nou, ale s řadou připravených her v rámci dne 
zaměřeného na zdravou výživu, který bude 
probíhat v pondělí 26. června. 

Ostatní aktivity uplynulých měsíců zmí-
ním jen stručně. Proběhly přednášky v rámci 
programu Zdravé zuby pro vybrané ročníky  
1. stupně, beseda s předsedou Výboru pro bez-
pečnost Parlamentu ČR poslancem Ing. Ro-
manem Váňou na téma bezpečnostních rizik 
státu pro 8. a 9. ročník, exkurze tříd 5. ročníku  
v IQ parku v Brně a pravidelná pětidenní ško-
la v přírodě pro žáky pátých tříd v krásném 
prostředí Beskyd. Úspěšná byla i divadelní 
představení v Prostějově, na která děti ne-
šetřily pochvalnými slovy, a to nás utvrdilo  
v tom, že má význam divadelní představení do 
činnosti školy zařazovat. Jen bych rád touto 
cestou apeloval na rodiče, aby návštěvu diva-
dla svým dětem pomohli vnímat jako mimo-



5

Zpravoda j  městyse  Dub nad Moravou

řádnou kulturní událost i tím, že jim nachystají 
sváteční oblečení. Naši žáci se v divadle vždy 
chovají velmi hezky, nicméně řada z nich tam 
přijde oblečená v teplákách. Budu rád, pokud 
bychom společně naše děti dokázali přivést  
k pojetí divadla jako svátku, kvůli kterému sto-
jí zato pěkně se obléknout.

   
Od tohoto roku došlo ke změně v organi-

zaci zápisu k základnímu vzdělávání, kdy 
byl z důvodu nové legislativy přesunut zimní 
termín zápisu až na duben. Do naší školy se 
přišlo zapsat celkem 31 dětí a všechny byly 
do první třídy přijaty. Budoucí první třída tedy 
bude velká, nicméně v ní bude po celou dobu 
výuky přítomen další pracovník – školní asis-
tent, který bude žákům pomáhat s osvojením 
správných pracovních a organizačních návy-
ků. Rovněž hodiny nejobtížnějšího předmětu, 
a sice psaní, budou rozděleny na dvě skupiny 
tak, aby se mohli učitelé dětem věnovat indivi-
duálně podle potřeby. Věřím, že uvedená opat-
ření pomohou udržet kvalitu výuky na tradičně 
dobré úrovni.

    
Novinkou pro některé z Vás bude i skuteč-

nost, že v naší škole začal od začátku tohoto 
kalendářního roku pracovat školní psycholog. 
Paní Mgr. Lucie Binarová je k dispozici nejen 
žákům, ale i jejich rodičům, kteří ji mohou vy-
hledat v případě potíží studijních, výukových 
či vztahových. Kontakt na ni najdou zájemci 
na školním webu. Tato pracovní pozice je fi-
nancována projektem Inkluzivní vzdělávání  
v Olomouckém kraji na dva roky.

Mateřská škola zahájila druhou polovinu 
školního roku masopustní veselicí, kdy se děti 
seznamovaly s tradicemi a zvyky typickými 
pro toto období. V předjaří proběhla tradič-
ní akce „Vynášení Moreny“ a přivítání jara 
při otevírání zahrady. Z dalších akcí zmíním 
„Rej čarodějnic“ a vystoupení dětí v prosto-
ru sálu OÚ v rámci oslavy Svátku matek. Ve 
spolupráci se společností  Besip, zastoupenou  
Ing. Miroslavem Charouzem, byla zorgani-
zována tradiční „Dopravní soutěž“ okolních 
mateřských škol. Do konce školního roku ještě 
děti čeká výlet do Zoo Lešná, zahradní slavnost  
a společná noc v mateřské škole.

S koncem školního roku budeme hodnotit  
i první rok realizace již dříve zmíněného pro-
jektu Škola otevřená Evropě, na který jsme 
obdrželi grant díky úspěšné žádosti v progra-
mu Erasmus+. Jeho zatím poslední aktivitou 
byl výjezd na tzv. job shadowing (pracovní 
stínování) do základní školy v polské Lešnici. 
Měl jsem možnost sledovat manažerskou práci 
polské ředitelky, paní Barbary Górne, zatím-
co pan učitel Pavel Rychlý čerpal informace 

o možnostech pořádání sportovních soutěží  
a dalších akcí. Zúčastnili jsme se i regionální-
ho projektu v rámci ekologické výchovy, který 
v Lešnici zrovna probíhal. Naše třídenní stíno-
vání vedlo k navázání spolupráce, která bude 
pokračovat vzájemným setkáváním pedagogů  
i žáků v následujících letech.

Přeji Vám všem hezké léto a těším se na set- 
kání s dětmi, pedagogy i rodiči opět v září. 

Mgr.	Radim	Voštinka,	ředitel	školy
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6. ročník Benefičního galavečera proběhl 
13. května 2017 v kostele Očišťování Panny 
Marie v Dubu nad Moravou. Vystoupili pá-
nové Jiří Škorpík a David Uličník s hudebním 
projektem IN CONCERTO. Hostem večera 
byla vynikající muzikálová zpěvačka Iva Ma-
rešová. Hojně navštívený galavečer doplnila 
výstava obrazů Nadačního fondu Mathilda. 
Výtěžek rozdělený rovným dílem putoval na 
potřeby dubského kostela a podporu hospice 
na Sv. Kopečku.

V sobotu 3. června proběhl na výletišti  
u splavu již tradiční Dětský den městyse Dub 
nad Moravou. Hlavní organizaci v letošním 
roce převzal spolek dobrovolných hasičů. 
Městys přispěl na uspořádání akce částkou  
15 000 Kč. Pro děti byla připravena spousta 
nápaditých soutěží a her, skákací hrad, jízda 
na motorovém člunu, bohatá tombola, mýdlo-
vá pěna, vysokozdvižná plošina a spousta dal-
šího. Velkým zpestřením akce byla Pohárová 
soutěž mladých hasičů v požárním útoku. Rád 
bych jménem vedení městyse ještě jednou moc 
poděkoval všem, kteří se na zdárném průbě-
hu této velmi vydařené a organizačně náročné 
akce podíleli. 

Benefiční galavečer 
v Dubě nad Moravou

Dětský den

Náš městys se i v letošním roce zapojil do 
celorepublikové akce „Ukliďme svět – Ukliď-
me Česko“. Jedná se o největší environmentál-
ně zaměřenou akci v České republice, jejímž 
hlavním cílem je čištění životního prostředí  
a šíření osvěty zodpovědného vztahu k pří-
rodě. V našem městyse akce proběhla v pá-
tek 7. dubna a díky snaze a přičinění více jak  
100 dobrovolníků, z řad občanů a místních 

spolků, proběhl úklid černých skládek a od-
padků v katastru městyse Dub nad Moravou. 
Odpadků se sesbíralo více jak 67 pytlů. Všem 
patří veliké díky za pomoc při úklidu našeho 

společného životního prostoru. Udělat dobrý 
skutek, nejen pro přírodu, ale i pro sousedy, pro 
své děti, pro čisté životní prostředí, pro svůj 
pocit odpovědnosti tak může opravdu každý.

Ukliďme svět – Ukliďme Česko v Dubě nad Moravou

Ing.	Ivo	Čečman,	starosta	městyse
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V neděli 7. května 2017 se v našem městyse 
Dub nad Moravou uskutečnila vzpomínková 
akce s názvem Kolona vítězství, která se kona-
la u příležitosti 72. výročí ukončení bojů druhé 
světové války v Evropě. Pietní akci spolupořá-

dal Klub vojenské historie Dukla z Prostějova 
spolu s městysem Dub nad Moravou. Zástupci 
vedení městyse spolu s občany uctili památku 
padlých položením kytice k památníku světo-
vých válek.

SDH Dub nad Moravou v kategorii mužů ve 
složení Marek Kopeček, David Veselý, Michal 
Kopeček, Stanislav Mézl, Jan Karola a Filip 
Szkandera ve spolupráci s hasiči z Nenakonic – 
Tomáš Skoupil, Jan Indrák, Jaroslav Himr  
a Petr Ježák se zúčastnil nedělního okresní-
ho kola na stadionu Lokomotiva v Olomouci.  
V disciplínách na 100 m jsme obsadili 2. mís-
to, nejvíce nám pomohl se svým časem Petr 
Ježák, který tuto disciplínu celkově vyhrál. 
Ve štafetě 4 x 100 m jsme skončili na 3. místě  
a dovezli si pohár. V požárním útoku jsme krás-
ně roztáhli celé vedení na 3B a skončili tak na 
4. místě. Celkově jsme obsadili krásné 3. místo 
a získali další pohár do sbírky! Na závěrečném 
vyhodnocení nás stihla již druhá průtrž, nic-
méně jsme vydrželi a společné foto z našimi 
dorosty si stihli udělat. Na okresním kole do-
rostu, které probíhalo současně, jsme byli také 
úspěšní: Roman Kopeček 1. místo a postupuje 
na kraj – velká gratulace! Holky Sára Alfoldy, 
Clarisse Vystrčilová a Pavla Medková obsadily 
2. místa, Filip Szkandera obsadil 3. místo.

Vzpomínková akce Kolona
vítězství v Dubě nad Moravou

Po 10 letech opět
na okresním kole!

2017
Městys Dub nad Moravou se i v letošním roce přihlásil do soutěže 

Vesnice roku v Programu obnovy venkova. V roce 2015 jsme získali 
„Ocenění za příkladnou podporu volnočasových aktivit“. S touto ce-
nou bylo spojeno i finanční ohodnocení ve výši 50 tisíc korun od Olo-
mouckého kraje. V loňském roce jsme získali v rámci celorepubliko-
vého kola „Zelenou stuhu za péči o zeleň a životní prostředí“ spolu  
s příslibem dotace od ministerstva pro místní rozvoj ve výši 400 tisíc 
korun.                

Osmičlenná hodnotitelská komise, složená ze zástupců vítěz-
ných obcí z předchozích ročníků, zástupců ministerstva země-
dělství, ministerstva pro místní rozvoj, krajského úřadu, národ-
ního památkového ústavu a dalších, navštíví náš městys v pátek  
16. června, v přesně vymezenou dobu od 13.00 do 15.00 hodin.

Děkujeme všem zúčastněným a především všem spoluobčanům, 
kteří díky pravidelné péči o okolí svých obydlí kladně přispívají  
k celkovému dojmu našeho městyse. Pevně věřím, že i v letošním 
kole soutěže se nám podaří získat pěkné umístění.

Pracovnice obecní knihovny v Dubu nad Moravou oznamuje 
všem čtenářům, že po dobu letních prázdnin bude knihovna otevřena  
každou středu od 16.00 do 18.00 hodin, o sobotách bude knihovna 
uzavřena. 

Přehled poskytnutých příspěvků místním  
spolkům z rozpočtu městyse Dub nad Moravou

Obecní knihovna v Dubu nad Moravou

Žadatel dotace 2017 (v Kč)

Klub seniorů 30 000,00

Dubínek 6 000,00

Sbor dobrovolných hasičů 40 000,00

TJ SOKOL Dub nad Moravou 184 000,00

Myslivecký spolek Dub nad Moravou 25 000,00

TJ Sokol, oddíl kopané 187 000,00

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT z. s. 64 000,00

Celkem 536 000,00

Dub nad Moravou za prusko - rakouské války roku 1866
15. červenec roku 1866 je pro obyvatele Dubu 

nad Moravou neodmyslitelně spjat se srážkou 
pruských a rakouských vojsk u nedalekého To-
vačova, jejíž 151. výročí si letos připomínáme. 
Zprvu, když se okolo 9. hodiny rozhořel u Tova-
čova boj mezi brigádou generálmajora Rothkir-

cha tvořící předvoj rakouského VIII. armádního 
sboru, který se od Olomouce přesunoval podél 
řeky Moravy na jih, a pruskou brigádou gene-
rálmajora Malotkiho přicházející od Prostějova, 
bylo v Dubu slyšet jen vzdálené dunění děl.

Okolo 10. hodiny však dorazily k Dubu dal-

ší jednotky VIII. armádního sboru – brigáda 
plukovníka Rotha, která se rozmístila na již-
ním okraji dubské plošiny. Zanedlouho přišla  
i brigáda plukovníka Kirchmayra, přičemž část  
z ní obsadila i vlastní Dub – I. prapor 8. pěší-
ho pluku se nacházel v západní části vesnice 
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a II. prapor 74. pěšího pluku se přesunul na 
její východní okraj. V dubském kostele zřídila  
8. sanitní setnina polní obvaziště a zraněné vo-
jáky po ošetření odesílala do Olomouce.

Přibližně v 11.30 hod. dorazily jednotky bri-
gády plukovníka Wöbera a až na Rothkirchovu 
brigádu, která již ustupovala od Tovačova, se  
u Dubu shromáždil celý rakouský VIII. armádní 
sbor a za ním také 2. lehká jízdní divize. Ra-
kušané tak jižně a západně od Dubu soustředili 
22 praporů pěchoty, 12 eskadron jízdy a 6 dělo-
střeleckých baterií a pomýšleli na soustředěný 
útok proti v té době slabšímu protivníkovi, který 
postoupil od Tovačova a obsadil Věrovany.

Velitel VIII. armádního sboru arcivévoda 
Leopold sice vydal rozkaz k pochodu na nepří-
tele, po kterém se všechny jednotky přesunuly 
o několik stovek metrů k jihu, ale vzápětí sbor 
zastavil, neboť dostal zprávy o pruských posi-
lách blížících se od Prostějova. Boje u Dubu se 
tak mezi 11. a 14. hodinou v podstatě omezi-
ly na dělostřelecký souboj pruských a rakous-
kých baterií. Z oblak prachu, která se zdvíhala 
u Hrubčic a Biskupic, bylo stále více jasné, že 
se k bojišti blíží další silné pruské jednotky,  
a tak Rakušanům nezbylo nic jiného, než okolo  
15. hodiny ustoupit přes řeku Moravu směrem 
na Brodek a odtud k Přerovu. Většina rakous-
kých jednotek prošla Dubem a poté byly za 
nimi zapáleny dřevěné mosty přes řeku.

Na plošině u Dubu zůstala pouze 2. lehká 
jízdní divize, 21. a 32. pěší pluk z Wöberovy 
brigády a tři dělostřelecké baterie, které do po-
slední chvíle pálily proti nepříteli. 

Pruské jednotky však zahájily postup od Vě-
rovan a tak byli Rakušané donuceni Dub a jeho 
okolí opustit a do vesnice vstoupili první pruští 
vojáci – příslušníci 2. východopruského gra-
nátnického pluku č. 3. Ti ves prohledali, zajali 
několik posledních rakouských vojáků a opět se 
stáhli za říčku Blatu. V noci se však pruští gra-

nátníci do Dubu vrátili a narazili zde na rakous-
kou husarskou hlídku vyslanou sem pozorovat 
nepřítele, kterou zahnali. 

16. července 1866 se k Dubu přesunula prus-
ká 10. pěší divize od V. armádního sboru gene-
rála pěchoty Steinmetze, která provizorně opra-
vila most přes Moravu za vesnicí a přesunula se 
na druhý břeh řeky. Vzhledem k tomu, že se již 
v okolí nenacházel nepřítel, většina jednotek se 
opět vrátila k Prostějovu. 

Následujícího dne do Dubu opět dorazil  
2. východopruský granátnický pluk č. 3, který 
zde pak delší dobu tábořil, a vesnice musela 
jeho vojáky zásobovat vším potřebným. Kromě 
toho připadla na obyvatele Dubu i povinnost po-
dílet se na ošetřování značného množství raně-
ných vojáků, kteří byli umístěni v budově školy,  
v některých domech a dokonce i v ambitech 
dubského kostela. 

Nejhorší pohromou pro obyvatele Hané však 
nebyla úroda na polích zničená přesuny vojsk, 
či povinnost vyživovat pruské vojáky, ale epi-
demie cholery, kterou Prusové k nám zavlekli 
a jíž na Moravě podlehlo až 50 000 obyvatel. 
V šesti obcích dubské farnosti zemřelo celkem  

162 lidí, přičemž nejvíce obětí si toto onemoc-
nění vyžádalo v Dubu, kde choleře podlehlo  
40 obyvatel, v osadě Sokol (dnešní část Dubu) 
37 osob, v Bolelouci 33, v Nenakonicích 30,  
v Tučapech 12 a v Rakodavech 10. 

Nemalé ztráty na toto průjmové onemocnění 
měla i pruská armáda a z kronikářské zprávy 
Simeona Doubravského z Dubu víme o existen-
ci několika dnes již zaniklých hrobů pruských 
vojáků v okolí obce. Ve vsi také zemřel 23. čer-
vence 1866 na choleru velitel 4. setniny 2. vý-
chodopruského granátnického pluku č. 3 setník 
von Petersdorff. Jeho hrob se však bohužel do 
dnešní doby nedochoval.

Po uzavření míru a odchodu posledních prus-
kých vojáků navštívil Čechy a Moravu sužované 
následky války císař František Josef I. a v nedě-
li 21. října 1866 zavítal i do Dubu. V dubském 
kostele byla ráno sloužena mše svatá, na kterou 
se sešlo obyvatelstvo z okolních obcí a po mši 
čekalo na příjezd panovníka, který dorazil po 
14. hodině. Podrobně tuto událost popsaly Olo-
moucké noviny: „Po 2. hodině zazvonil na věži 
zvon hlásající blízkou přítomnost nejvyššího 
zeměpána a již u sochy sv. Josefa hrála hudba 
národní hymnu, a již školní mládež provoláva-
la císaři a králi „Sláva“, kterážto ozvěna vždy 
hlučněji k chrámu zněla a tam p. proboštem  
a tisíci ústy opětována byla. Jeho Vel. blaho-
sklonně děkoval všem a sestoupiv kráčel do 
příbytku proboštského, kamž všechny staros-
ty předvolati a takto slovanským jazykem je 
osloviti ráčil: „Slyšel	 jsem,	 že	 jste	 letos	 trpěli	
mnoho.	Bolelo	mne	to	také.	Chci	býti	dle	mož-
nosti	nápomocen,	abych	ulevil	bídě	vaší.“ Poté 
naslouchal císař výkladu dubského faráře Je-
ronýma Lýska a starostů okolních obcí, načež 
daroval farnosti 3000 zl. pro farníky nejvíce po-
stižené válkou. Dubského starostu Jana Vystr-
čila vyznamenal Stříbrným záslužným křížem  
s korunou za jeho chování v době pruské okupa-
ce. „Před	odchodem	svým	ještě	milostivě	mluvil	
náš	vznešený	král	s	veledůstojným	p.	proboštem	
o	letošním	suchu	a	vida	před	sebou	rozprostře-
né	bojiště,	ráčil	se	tázati,	zdali	některá	dělová	
koule	zachvátila	farské	stavení.	A	jakmile	pou-
kázáno	bylo	na	díru	ve	střeše,	kde	se	kus	gra-
nátu	zarazil,	vyslovil	své	podivení	a	zasedna	na	

Přepadení	rakouských	děl	pruskými	kyrysníky	u	Věrovan

Dubský	farář	Jeroným	LýsekKříž	na	náměstí	v	Dubu
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knížecí	 vůz	 byl	 vezen	 dupotem	 čtvero	 vranek		
k	Tovačovu.	Množství	lidu	doprovázelo	vzácné-
ho	hosta	s	hlučným	„Sláva“	voláním.“  

Válka skončila, obyvatelstvo se vrátilo ke 
svému každodennímu životu a postupně zace-
lovalo rány, které mu léto roku 1866 způsobilo. 
Jako varující memento pro budoucí pokolení 
zůstaly jen hroby padlých, z nichž značná část 
postupně zanikla. V Dubu se až do dnešních 
dnů dochovaly dvě památky upomínající na rok 
1866.

Jednou z nich je pruský 12-liberní kulový 
granát zasazený do průčelí dubské fary, kte-

rý zde nechal zazdít spolu s pamětní deskou 
připomínající císařskou návštěvu farář Lýsek  
3. března 1867. Pamětní deska byla mramorová 
a nesla zlacený nápis: „Jeho	Veličenstvo	císař		
a	král	František	Josef	 I.,	prohlížeje	 zdejší	bo-
jiště	 ze	 dne	 15.	 července,	 dům	 tento	 nejvyšší	
návštěvou	21.	října	1866	poctil.“ V roce 1918 
byla deska sejmuta a uložena někde v budově 
fary, kde se ji však zatím nepodařilo najít. 

Další památkou je litinový kříž, který byl na 
náměstí vztyčen v roce 2002 z iniciativy staros-
ty obce Jindřicha Bartoška a členů historické 
jednotky 8. pěšího pluku na památku vojáků 

padlých v okolí obce a jako připomínka utrpe-
ní, které 15. červenec 1866 přinesl obyvatelům 
Dubu.

V letošním roce se bude 15. července u pří-
ležitosti 151. výročí prusko-rakouské války 
konat od 9 hodin u kříže na náměstí v Dubu 
pietní vzpomínka na padlé vojáky a váleč-
né události léta roku 1866. Na ní bude pak 
navazovat již tradiční vycházka po bojišti  
u Tovačova. Doufám, že tato akce obyvatele 
Dubu zaujme a stane se v dalších letech trva-
lou součástí kulturního kalendáře obce. 

Jiří	Synek,	Komitét	1866

Dubský senior klub
Čas běží, čím jsme starší, tím nám to utí-

ká víc. Je to ale možná také tím, že nesedíme 
doma za pecí, ale máme neustále nějakou čin-
nost a tím pádem se také máme pořád na co 
těšit. 

Zima se přehoupla do jara, jaro téměř do léta 
a my jsme v květnu vyrazili na výlet. Tentokrát 
jsme nejeli nikam daleko. Vybrali jsme si Ve-
lehrad, kde nás příjemná průvodkyně provedla 
krásným, opraveným chrámem, povyprávěla 
nám o historii a interiéru kostela, dovedla nás 
k hrobce olomouckého arcibiskupa A. C. Sto-
jana a k hrobce kardinála Tomáše Špidlíka.

Po prohlídce Velehradu jsme se přemístili do 
nedaleké Modré, kde jsme se prošli podvod-
ním proskleným tunelem a kolem nás a nad 
námi plavaly ryby, některé menší ale i docela 
velké vyzy.  Byl to nevšední zážitek pozorovat 
podvodní svět, kde se málokdo z nás podívá. 

Po podvodní podívané jsme zamířili do jiné-
ho světa. Do archeoskanzenu. A jak už název 
napovídá, byl to pohled do doby dávno minulé. 
Mohli jsme porovnat různé etapy bydlení a ře-
mesel. Mohli jsme také porovnat, jak dřív lidé 
bydleli skromně, byli rádi, že mají vůbec ně-
jakou střechu nad hlavou, s bydlením v dnešní 
době. Asi nikdo z nás by se nechtěl do té doby 

vracet. A protože nám štěstí přálo, vyšetřili 
jsme ještě čas na návštěvu zámku Buchlovi-
ce, kde nás pro změnu provázel mladý muž, 
a i když jsme byli poslední a neohlášená sku-
pina, provedl nás zámkem a nedával nám nijak 
najevo, že už má skoro padla. 

A máme tady červen, kdy už desátý rok po-
řádáme naši tradiční Pouť seniorů. A jako vždy 
týden před poutí se věnujeme úklidu kostela, 
okolí farního dvora. 

Pátek – zatímco muži uklízejí a chystají 
stodolu k posezení, ženy se společně věnují 
pečení vdolečků, které v sobotu dopoledne bu-
dou s cukrovím, které napekly doma, dávat do 
balíčků, o které je na každé pouti velký zájem.  

A už je tady sobota odpoledne, vše nachys-
táno, připraveno. Počasí nám přeje až příliš, 
lidé se pomalu začínají trousit. Jako každý 
rok, pouť začíná mší svatou, přítomné přivítal 
náš starosta Ing. Ivo Čečman, mši sloužil otec 
František, který měl krásné kázání, kterým do-
jal všechny přítomné. K poslechu a tanci nám 
zahrál Jožka Čechák, milým zpestřením bylo 
vystoupení dětského pěveckého sboru a vy-
stoupení našich Rebelek, které opět předvedly, 
že tančit umí tak, jak kdyby jim bylo dvacet. 
Měla ještě vystoupit děvčata ZŠ a předvést 

nám cvičení aerobiku, bohužel z technických 
důvodů bylo toto vystoupení zrušeno. I když 
letošní pouť navštívilo méně lidí než loni, ná-
lada byla výborná. Ale vše jednou skončí, tak 
i skončila naše tradiční X. pouť a my budeme 
plánovat další činnost, které se budeme věno-
vat. 

Císařovna Marie Terezie – letos se snad po 
celé Evropě připomíná tři sta let od jejího na-
rození. V každém městě u nás i na Slovensku 
se chlubí, co kde vybudovala, co komu darova-
la, a i když se traduje, že Čechy v lásce příliš 
neměla, tak téměř v celé republice zanechala 
po sobě nějakou památku a stopu.  A tím se 
můžeme pochlubit i my v Dubě. Naší farnos-
ti císařovna darovala ornát, který je uchovaný 
v kostele. A aby ho mohli shlédnout věřící  
i nevěřící, senior klub se souhlasem dubské 
farnosti a případné pomoci městyse Dub nad 
Moravou připraví na léto výstavku, kde bude  
k vidění nejenom tento ornát, ale i ostatní 
skvosty a zajímavosti, které jsou v dubském 
chrámu ukryty.  Už teď se budeme těšit na Vaši 
návštěvu.  

Za	senior	klub	Marie	Škrlová
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Oslavy 125. výročí založení SDH Dub nad Moravou
Při příležitosti oslav 125. výročí založení 

Sboru dobrovolných hasičů Dub nad Moravou, 
které se konaly v sobotu 29. dubna 2017, se 
rozhodla rada městyse pokračovat v loni za-
počaté tradici a vyznamenala osobnosti, které 
svou prací přispěli k rozvoji a známosti našeho 
městyse. Dovolte mi, abych ještě jednou podě-
koval oceněným:

MVDr. Vojtěchu Coufalíkovi – za celo-
životní práci, publikační činnost a přínos pro 
rozvoj našeho regionu v oboru veterinárního 
lékařství,

Ing. Martinu Tesaříkovi – za přínos rozvo-
ji městyse,

Ing. Pavlu Thinovi a Rastislavu Babuškovi 
– za obětavou práci pro JPO II SDH Dub nad 
Moravou.

Výše jmenovaným předal starosta městyse 
Ing. Ivo Čečman vyznamenání městyse, pa-
mětní medaili a pamětní list. 

Dále byli při slavnostním nástupu před úřa-
dem městyse oceněni pamětní medailí členové 
výjezdové jednotky SDH Dub nad Moravou, 
konkrétně se jedná o Jiřího Lajčíka, Jindři-

„Na	 vybídnutí	 slavného	 c.	 k.	 hejtmanství		
v	Olomouci,	by	zřízen	byl	v	městysi	Dub	spo-
lek,	 jenž	by	v	pádu	vypuknutí	ohně	hotov	byl	
bližnímu	ku	pomoci	přispěti,	unesl	se	pan	sta-
rosta	obce	František	Král	s	mnohými	obětavý-
mi	občany,	jsa	myšlenkou	tou	již	dříve	projat,	
zříditi	 sbor	 dobrovolných	 hasičů,	 který	 by		
z	 lásky	 bližnímu	 vždy	 a	 všude	 k	 pomoci		
a	ochraně	a	majetek	a	život	jeho	chránil.“

Toto je úryvek z naší 125 let staré kroniky 
našeho sboru. Od té doby uplynulo již mnoho 
času, ale myšlenka dobrovolného hasičstva je 
stále živa a po odkazu našich předků i dnes na-
plňována. Vždyť k dnešnímu dni náš sbor má 
120 dospěláků a 38 mladých hasičů. Pořádáme 
soutěže v požárním sportu jak pro dospělé, tak 
pro mládež.

V sobotu 29. dubna 2017 jsme si něco málo 
z bohaté historie sboru společně připomenuli 
u příležitosti oslav 125. výročí založení sbo-
ru. Ve 13 hod. sraz všech účastníků proběhl na 
náměstí v Dubě nad Moravou a slavnostním 
průvodem s prapory jsme šli do kostela na mši. 
Po návratu z kostela proběhlo ocenění dobro-
volných hasičů za jejich práci a přínos. Také 
náš sbor obdržel významné ocenění, a to stuhu 
III. stupně k historickému praporu a poděková-
ní za naši dlouholetou a záslužnou práci.

Doprovodný program našich oslav byl rov-
něž bohatý – proběhla výstava o historii a čin-
nosti sboru, také výjezdová jednotka JPO II se 
pochlubila svým vybavením a vozovým par-
kem. Pro děti bylo připraveno obrovské hasič-
ské skákací auto s klouzačkou a pro všechny 
ostatní příjemné posezení s rockovou kapelou 

KAMERON a ukázkami práce a požárního 
sportu od našich nejmenších Dráčků z Dubu, 
mladších i starších hasičů i dorostenecké ka-
tegorie. Více foto z akce naleznete na http://
tabor2010.rajce.idnes.cz/20170429_osla-
vy_125.vyroci_zalozeni_SDH_Dub_nad_
Moravou/

Akci finančně podpořil Olomoucký kraj, 
Městys Dub nad Moravou a MAS Hanácké 
království. 

Mgr. Marcela Vystrčilová
Kont. 724983780
E-mail: vystrcilova.marcela@seznam.cz

cha Gřešáka, Martina Prikerta, Petra Bolu,  
Mgr. Radima Voštinku, Jana Souška, Stanisla-
va Mézla, Miroslava Vystrčila, Ing. Marcela 
Babuška a Lukáše Pavelku.

Jménem vedení městyse všem oceněným sr-
dečně blahopřeji.

Ing.	Ivo	Čečman,	starosta	městyse
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Po roce od založení oddílu, mají dub-
ští zápasníci za sebou první závody. Z olo-
mouckého Memoriálu Josefa Musila, kde se 
zápasilo v řecko-římském stylu, jsme přivez-
li 3 medaile. O ty se postarali Filip Indrák  
(2. místo), Natálie Votřelová (2. místo) a To-
máš Vojkůvka (3. místo). Na medaili bohužel 
nedosáhl Jakub Vařeka, který kvůli zraně-
ní nenastoupil k utkání o bronz a umístil se 
tak na 4. místě. Na druhé závody se vyjelo 
do Nového Jičína na turnaj ve volném stylu.  
O dvě bronzové medaile se postarali Jiří Pro-
keš a Natálie Votřelová. David Kovář a Jakub 
Vařeka odjížděli s prázdnou, ale předved-
li hezké výkony. Jakub se po dvou výhrách  
a dvou prohrách umístil na děleném 7. místě  
z 15 a David skončil na děleném 13. místě  
z 19 zápasníků. Kromě turnajů náš oddíl, s vý-
pomocí olomouckých zápasníků, vystoupil na 
Silácké Litovli a na kácení máje v Bolelouci, 
kde jsme předvedli, co všechno musí zápasník 
umět.

Snažíme se dostát tomu, že zápas je nejvše-
strannější (ale i nejnáročnější) ze všech spor-

tů, protože zápasník musí být atlet, gymnasta  
a vzpěrač, a zároveň musí znát spousty tech-
nik. Náplní našich tréninků je, především  
u mladší skupiny, všestranný rozvoj – základy 
atletiky, gymnastiky a základní techniky zápa-
su. U starších probíhají tréninky podobně, ale 
na techniku se klade větší důraz. Místo vzpírá-
ní zařazujeme u dětských kategorií posilování 
s vlastním tělem, na činky mají ještě čas. 

Trénujeme v pondělí (mladší 15.00 – 
16.30, starší 16.30 – 18.00) a ve středu 
(mladší 17.00 – 18.30, starší 18.30 – 20.00)  
v malé tělocvičně dubského Sokola. Od září 
přibude třetí trénink.

Nábor nových členů do obou skupin od  
11. – 30. 9. 2017

Za	oddíl	zápasu	Radek	Hloch,	trenér

Zápas je jedním z nejstarších tělesných cvi-
čení. Jest obrazem boje člověka, jenž užívá 
výhradně svých přirozených zbraní, aby pře-
mohl svého soupeře. O zápasu mluví historie 
národů. V šerém dávnověku byl člověk, pán 
tvorstva, odkázán v boji o svoje bytí pouze 

na tělesné síly, udělené mu přírodou, a až sem 
sahají stopy dnes tak vyspělého zápasnického 
umění. U všech národů, byť i nepěstovali sport 
a tělovýchovu systematicky, shledáváme se 
se zápasem jako druhem zábavy a projevem 
mužné síly. Zápas byl pěstován po celém svě-
tě, všude ovšem jiným, svérázným způsobem, 
účel jest však všude stejný; poraziti soupeře  
a učiniti jej bezbranným.

Soustavně začatí pěstovati zápas staří Ře-
kové, kteří jej zdokonalili, vynalezli chvaty 
a stanovili také první pravidla. Podle pověstí 
stanovil tato pravidla Theseus. Staletým pěsto-
váním zdokonalili Řekové zápas tak, že jejích 
zápasnická škola jest až doposud základem 
pro všechny ostatní. V Řecku se zápasilo růz-
ným způsobem, jako ve stoji, v lehu, a užíva-
lo se i bolestivých prostředků, jako kroucení 
a mačkání prstů, úderů, podrážení nohou atd. 
V zápase staří Řekové dosud předstižení a ani 
dostižení nebyli.

Ve starém Římě se pěstoval zápas v cir-
ku, ale to byly již jenom nezdravé výstřelky 
z upadlého Řecka. Provozovali jej placení 
gladiátoři, kteří nehleděli na tělesnou krásu, 
ale pěstovali jen objemná těla a hrubou sílu. 
Z ostatních národů pěstovali také zápas staří 
Germánově, ale ne v takové míře jako Řekové 
a také odlišným způsobem.
(převzato z https://www.czech-wrestling.cz/)

TJ Sokol Dub nad Moravou zve všechny přátelé  
a fandy fotbalu na velký fotbalový turnaj benjamínků, 
který se uskuteční v sobotu 17. června na fotbalovém 
hřišti v Dubě nad Moravou. Jedná se o turnaj ročníků 
2005 a 2007, kdy v každé kategorii bude 9 soutěž-
ních mužstev. Slavnostní zahájení proběhne v 9 ho-
din, předpokládané ukončení a předání cen vítězným 
týmům je naplánováno v 15 hodin. Těšit se můžete na 
bohaté občerstvení po celý den a spoustu sportovních 
zážitků. Vstup zdarma. Těšíme se na Vaši účast a pod-
poru našich malých fotbalistů. Sportu zdar!

Letní fotbalový turnaj o pohár městyse Dub nad Moravou
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Skautské oddíly Da-
kota a Severka Dub nad 
Moravou Vás srdeč-
ně zvou na INDIÁN-
SKÝ DĚTSKÝ DEN  
A COUNTRY BÁL, v sobotu 15. 7. 2017 od  
14 hodin na výletišti u splavu v Bolelouci.  
V programu pro děti i dospělé od 14 do 18 ho-
din si můžete vyzkoušet lukostřelbu, hod sekerou, 
hod na medvěda, střelbu ze vzduchovky, jízdu na 
„divokém býkovi“, jízdu na raftu a mnoho dalších 
aktivit. Od 20 hodin bude zahájen country bál se 
skupinou Šediváci. O bohaté občerstvení bude ná-
ležitě postaráno. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

PS: text o naší činnosti za minulé období vyjde 
v příštím vydání zpravodaje.

Lubomír	Vaňák	–	Ester

Skautská hlídka –
Pozvánka


